25.07.2023, 08:07 Постановление Кабинета Министров ЧР от 08.02.2023 N 89 "О внесении изменений в постановлен... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=71EC6C2C5A637B7EBE270015317C7D62&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BA… 1/4

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 февраля 2023 г. N 89

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОТ 15 МАЯ 1992 Г. N 174

Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в Положение о Красной книге Чувашской Республики, утвержденное
постановлением Совета Министров Чувашской Республики от 15 мая 1992 г. N 174 "Об
учреждении Красной книги Чувашской Республики" (с изменениями, внесенными
постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 4 июля 2006 г. N 164, от 24
декабря 2009 г. N 414, от 13 апреля 2022 г. N 141), следующие изменения:

в пункте 3 слово "редкости" заменить словами "объектов живой природы (категориях
редкости почв)";

пункт 4 после слов "живой природы" дополнить словами ", состоящий из части первой
"Редкие и исчезающие виды растений и грибов" и части второй "Редкие и исчезающие виды
животных";

в пункте 6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"6. Основанием для занесения в Красную книгу Чувашской Республики и приложения к ней
редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов живой природы или изменения
категории статуса объекта живой природы являются данные об опасном сокращении их
численности и (или) ареала, увеличении фрагментации ареала, о неблагоприятных изменениях
условий существования объекта живой природы или другие данные, свидетельствующие о
необходимости принятия специальных мер по их сохранению и восстановлению.";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Основанием для занесения в Красную книгу Чувашской Республики и приложения к ней
редких и находящихся под угрозой исчезновения почв или изменения категории редкости
являются данные о сокращении ареала почв, опасном разрушении (деградации), неблагоприятных
изменениях почвообразовательных условий или другие данные, свидетельствующие о
необходимости принятия специальных мер по охране и восстановлению почв.

Основанием для исключения из Красной книги Чувашской Республики и приложений к ней
редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов живой природы или изменения
категории статуса объекта живой природы являются данные о восстановлении их численности и
(или) ареала, о положительных изменениях условий их существования или другие данные,
свидетельствующие об отсутствии необходимости принятия специальных мер по их сохранению
и восстановлению, а также об их безвозвратной потере (вымирании) на территории Чувашской
Республики.

Основанием для исключения из Красной книги Чувашской Республики и приложений к ней
конкретных типов почв или изменения категории редкости являются данные об отсутствии риска

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100074&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100122&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100078&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100080&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100080&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100080&field=134&date=25.07.2023

25.07.2023, 08:07 Постановление Кабинета Министров ЧР от 08.02.2023 N 89 "О внесении изменений в постановлен... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=71EC6C2C5A637B7EBE270015317C7D62&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BA… 2/4

утраты, о положительных изменениях условий их существования или иные данные,
свидетельствующие об отсутствии необходимости принятия специальных мер по их охране и
восстановлению, а также о безвозвратной потере и объективной невозможности их
восстановления.";

пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Объекты живой природы, занесенные в Красную книгу Российской Федерации, подлежат
занесению в Красную книгу Чувашской Республики, если эти объекты постоянно или временно
обитают (произрастают) на территории Чувашской Республики, за исключением залетных и
заносных видов и видов, встречающихся только во время миграций, популяций объектов живой
природы, не обитающих на территории Чувашской Республики.";

в абзаце первом пункта 10 слова "их численность, размеры и целостность ареала, тенденции
изменения этих параметров за исторически обозримый период времени, а также" исключить;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Объекты живой природы, занесенные в Красную книгу Чувашской Республики,
относятся:

к одной из категорий статуса редкости: 0 - вероятно исчезнувшие, 1 - находящиеся под
угрозой исчезновения, 2 - сокращающиеся в численности и/или распространении, 3 - редкие, 4 -
неопределенные по статусу, 5 - восстанавливаемые и восстанавливающиеся;

к одной из категорий статуса угрозы исчезновения объектов животного и растительного
мира, характеризующих их состояние в естественной среде обитания: ИЧ - исчезнувшие в
Чувашской Республике, КР - находящиеся под критической угрозой исчезновения, И -
исчезающие, У - уязвимые, БУ - находящиеся в состоянии, близком к угрожаемому, НО -
вызывающие наименьшие опасения, НД - недостаточно данных.

Разновидности почв, занесенных в Красную книгу Чувашской Республики, относятся к
одной из приведенных ниже категорий редкости:

категория эталонных почв - ненарушенные почвы наиболее распространенных типов и
подтипов, отвечающие характерным ландшафтам Чувашской Республики;

категория редких почв - почвы, сформировавшиеся в уникальных природно-климатических
условиях, сохранившиеся на ограниченных территориях и имеющие особое природоохранное и
научное значение;

категория исчезающих почв - почвы, необратимо утратившие свои свойства или исчезающие
как природный объект;

категория уникальных почв - почвы, погребенные под искусственными насыпями, а также
новообразованными почвами археологических и исторических памятников;

категория агроземов - почвы землепользования с высокой культурой земледелия, к которым
относятся государственные сортоиспытательные участки, опытно-производственные хозяйства,
опытные поля научно-исследовательских институтов, образовательных организаций и поля
землепользования с высоким плодородием почв.";

в пункте 12:

абзац четвертый признать утратившим силу;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100083&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100126&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100128&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100132&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100095&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100133&field=134&date=25.07.2023

25.07.2023, 08:07 Постановление Кабинета Министров ЧР от 08.02.2023 N 89 "О внесении изменений в постановлен... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=71EC6C2C5A637B7EBE270015317C7D62&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BA… 3/4

"категория статуса, в том числе статус вида, указанный в Красной книге Чувашской
Республики ранее;";

в абзаце седьмом слова "или слайд" исключить;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

"места обитания и особенности биологии объектов живой природы; места распространения
почв с описанием растительности, под которой почва сформировалась, рельефа,
почвообразующей породы и особенности строения, диагностики, свойств почв;";

в абзаце двенадцатом слово "основные" исключить;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

абзац пятнадцатый после слова "необходимые" дополнить словом "дополнительные";

пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. В Красную книгу Чувашской Республики, кроме основного текста, включаются
следующие приложения:

к части первой тома первого:

приложение N 1 - Аннотированный перечень таксонов растений и грибов, вероятно
исчезнувших с территории Чувашской Республики за последние 50 лет;

приложение N 2 - Аннотированный перечень таксонов растений и грибов, исключенных из
Красной книги Чувашской Республики;

приложение N 3 - Аннотированный перечень таксонов растений и грибов, подлежащих
особому вниманию и нуждающихся в постоянном контроле в природной среде;

к части второй тома первого:

приложение N 1 - Аннотированный перечень таксонов животных, известных ранее на
территории (или акватории) Чувашской Республики, нахождение которых в природе не
подтверждено (для беспозвоночных животных - в последние 100 лет, для позвоночных - в
последние 50 лет);

приложение N 2 - Аннотированный перечень таксонов животных, исключенных из Красной
книги Чувашской Республики;

приложение N 3 - Аннотированный перечень таксонов животных, подлежащих особому
вниманию и нуждающихся в постоянном контроле в природной среде;

приложение N 4 - Аннотированный перечень таксонов животных, занесенных в Красную
книгу Российской Федерации, встреченных на территории Чувашской Республики во время
миграций, залетов и заносов;

к тому второму:

приложение N 1 - Аннотированный перечень разновидностей почв, исчезнувших с
территории Чувашской Республики;

приложение N 2 - Аннотированный перечень разновидностей почв, исключенных из Красной
книги Чувашской Республики.";

второе предложение пункта 14 исключить;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100098&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100101&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100103&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100104&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100106&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100109&field=134&date=25.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100116&field=134&date=25.07.2023

25.07.2023, 08:07 Постановление Кабинета Министров ЧР от 08.02.2023 N 89 "О внесении изменений в постановлен... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=71EC6C2C5A637B7EBE270015317C7D62&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BA… 4/4

пункт 16 дополнить словами "в бумажном и электронном виде".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики

О.НИКОЛАЕВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=149396&dst=100118&field=134&date=25.07.2023